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ویژه

ورود بیش از 4.2 میلیون زائر به مشهد 	 
معاون هماهنگی و مدیریت امور زائران استانداری 
خراسان رضوی از سفر بیش از 4.2 میلیون زائر به 
مشهد در دهه پایانی  صفر خبر داد.حجت الاسلام 
حجت گنابادی نژاد در گفت وگو با خراسان رضوی 
درخصوص میزان ورود زائران به مشهد اظهار کرد: 
از روز اربعین تا صبح روز سه شنبه  بیش از 4.2 
میلیون زائر وارد مشهد شده اند.معاون هماهنگی 
و مدیریت امور زائران استانداری خراسان رضوی 
با اشاره به این که ۸۷ درصد زائران با خودروهای 
ــرد: موج  شخصی وارد مشهد شــده انــد، بیان ک
بازگشت زائران از روز گذشته آغاز   و با اضافه شدن 
۱۵۰۰ دستگاه اتوبوس به پایانه مسافربری امام 
رضــا)ع( تمهیداتی برای بازگشت زائــران فراهم 
شده است. وی درباره وضعیت اشغال واحدهای 
اقامتی در مشهد بیان کرد: در مجموع ۷۰ درصد 
ظرفیت واحدهای اقامتی مشهد اشغال  شده است 
و مراکز اقامتی رسمی بیش از ۹۵ درصد تکمیل 
 شده اند. همچنین به گزارش آستان نیوز، محمد 
توکلی معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی با 
ارائه گزارشی از میزان ورود زائران به حرم اظهار 
کرد: طی روزهای اخیر بیش از ۱2 میلیون تشرف 
به حرم مطهر رضوی به ثبت رسیده که نشان دهنده 
ارادت و دلبستگی ویژه دوستداران اهل بیت)ع( 
به امام رضا)ع( است. به گفته وی، در این ایام آمار 
تشرف زائران به حرم مطهر رضوی نیز کم نظیر بوده 
و یک دلیل مهم آن، عبور از دو سال سخت کرونایی 
و فراهم شدن استقبال گسترده از خیل عزاداران 
بوده است. توکلی تصریح کرد: آمار تشرف زائران 
به صورت روزانه در ۱6 ورودی حرم مطهر محاسبه 
می شود و بر اساس این آمار، تعداد تشرف ها در 
روزهای اخیر از عدد ۱2 میلیون عبور کرده است. 

 تشرف 475 هزار زائر پیاده	 
 به مشهدالرضا )ع(

ــران پیاده  سخنگوی جمعیت خدمتگزاران زائ
امام رضا )ع( با اشــاره به این که پس از دو سال 
وقفه به دلیل بیماری کرونا زائران پیاده دوباره 
برای زیارت به مشهد مشرف شدند گفت: امسال 
از 2۰ استان زائر پیاده برای ایام پایانی دهه آخر 
صفر به مشهد آمدند و تا ساعت ۱4 روز سه شنبه 
۵ مهرماه، 4۷۵ هزار و ۷33 زائر به صورت پیاده 
به مشهد مشرف شده اند. رضائی در گفت و گو با 
»خراسان رضوی«   مسن ترین زائر پیاده را فردی 
۸۹ ساله و کوچک ترین را نوزاد شش ماهه اعلام 
ــران پیاده  ــاروان زائ کرد و گفت: بــزرگ ترین ک
حرکت  مشهد  سمت  به  نیشابور  شهرستان  از 
کرده است و کوچک ترین کــاروان نیز متعلق به 
یک خانواده چهار نفره از شهر رفسنجان استان 
کرمان بود. وی به   اسکان زائران پیاده نیز اشاره 
کرد و افزود: در سامانه ای که طراحی شده بود 
بیش از ۱2۰ هــزار نفر ظرفیت اسکان وجود 
داشت که ۹۰ هزار نفر ثبت نام کردند و اسکان 
ــدون هیچ مشکلی انــجــام شد.  ــران پــیــاده ب زائـ
رضائی  همچنین به موضوع تامین آب آشامیدنی 
و نان زائران پیاده اشاره کرد و افزود: در موضوع 
تامین نان مشکلی نداشتیم اما در بحث تامین آب 
آشامیدنی و غیر آشامیدنی با مشکلاتی مواجه 
شدیم که با کمک شــهــرداری و آب و فاضلاب 

مشهد مشکل خاصی ایجاد نشد.

در رثای شوق زائران	 
 آری مشهد الرضا )ع( دیروز شاهد حضور میلیون 
ها عاشق دل سوخته ای بود که در این مسیر فارغ از 
هر رنگ و زبانی به شوق رسیدن به سرزمین آفتاب، 
نوای لبیک یا رضا )ع( را زمزمه می کردند که هیچ 
قلم، زبان و تصویری نمی تواند آن شوق زائران را 
انعکاس دهد، از میدان توحید تا حرم مطهر رضوی 
که زائران با پای پیاده به سمت حرم مطهر می رفتند 
با آن ها هم مسیر شدم، همه نوع عشق و ارادت به 
مولا و آقای مان امام رضا )ع( در نظرم جلوه گر می 
شد. در این مسیر موکب ها خدمات مختلفی به 
زائران ارائه می کردند و قدم به قدمش موکبی برپا 
شده بود برای پذیرایی از زائران، تا خستگی مسیر، 

بر تن شان نماند.

 خدمات رسانی عراقی ها به زائران	 
 امام رضا )ع(

موکبی خاص به نام امام سجاد )ع( در چهارراه 
ــاص که  ــن نظر خ ــده اســـت؛ از ای شــهــدا بــر پــا ش
میزبانان آن عراقی هایی هستند که در مسیر 
تشرف زائران رضوی، موکبی برپا کرده اند برای 
خدمت به  آن ها . از میان انبوه زائــران خودم را 
به موکب رساندم، ابو ابراهیم مدیر این موکب 
عراقی است، او می گوید: خدمت به زائران علی 
بن موسی الرضا )ع(، امام رئوف و امام مهربانی 
ها بالاترین خدمت اســت، ان شــاءا... آرزو می 
کنیم که تمام زائران حضرت با صحت و سلامتی 
به شهر خودشان برگردند و ما را در آخرت مورد 
شفاعت قرار دهند، هدف ما فقط شفاعت امام 
رضا )ع( در روز قیامت است، ما از شهر حله عراق 
برای خدمات رسانی به مشهد آمده ایم، این همه 
راه را برای خدمت به زائران آمده ایم، هر سال در 
سالروز شهادت امام رضا )ع( و دهه پایانی صفر 
روزانه ۱6 هزار غذا طبخ می کنیم. امیدوارم در 
سال های آینده مشهد الرضا )ع( میزبان موکب 
ــادی از شهر عــراق باشد چــرا که خیلی  هــای زی
از عراقی ها دوست دارند در ایران و در سالروز 

شهادت امام رضا )ع( از زائران پذیرایی کنند.

زائران نور چشم ما هستند	 
ــدان بــرای زیــارت امام  آمــدن بی بی سکینه از زاه
رضا )ع( عجب حکایتی داشت. او ۸۰ ساله است 
و پاهایش توان راه رفتن ندارد، بر ویلچری نشسته 
بود که فردی با لباس هلال احمر او را به سمت حرم 
همراهی می کرد؛ یاسر نوجوان ۱۸ ساله مشهدی 
که ساعت ها از سمت حرم تا میدان شهدا و برعکس 
زائران مسن را سوار ویلچر می کرد. از او خواستم از 
حس و حالش بگوید و از کاری که انجام می دهد، 
اشک از چشمانش جاری می شود و کوتاه می گوید: 
امیدوارم عاقبت بخیر شوم، این زائران نور چشم ما 
هستند. حرف های بی بی سکینه هم جالب است، 
می گوید: من ۸۰ ساله ام و پاهایم توان راه رفتن 
ندارد، این همه راه را از زاهدان به مشهد آمده ام اما 
اگر این بچه های هلال احمر نبودند نمی توانستم 
حرم آقا را زیارت کنم، در چند روزی که به مشهد 
آمده ام توانستم هشت بار به زیارت حضرت مشرف 
شوم و بچه های هلال احمر با این کارشان خیلی به 

ما کمک کردند.
در یکی دیگر از مسیرها زائران از سوی میدان بسیج 
ــوی مشرف می شوند،  به سمت حــرم مطهر رض
این جا در خیابان امــام رضا )ع( هم موکب های 
فراوانی برپا شده است،وارد اولین موکب می شوم 
که موکب سلامت خادم الرضا)ع( و ویژه پزشکان 

و پرستاران مشهد است ، این موکب در دو بخش 
مجزای خواهران و برادران، خدمات پایش سلامت 
همچون کنترل فشار خون را به زائران ارائه می دهد. 
پزشکان و پرستاران نیروهای افتخاری این موکب 
هستند که هر سال در مواکب سلامت ایام پایانی 
صفر چه در مواکب بین راهی و چه در جوار حرم 
مطهر رضوی به زائران خدمت  می کنند. در میان 
دیگر مواکب، موکب معلولان مشهد در خیابان 
طبرسی به سمت حرم مطهر رضوی نیز  حال و هوای 
خاصی دارد. زن و مرد مثل خادمان سایر مواکب به 
زائران خدمت می کنند. علیرضا سرپرست هیئت 
رضوی معلولان مشهد در حالی که روی صندلی 
چرخدار نشسته، از حال و هوای خدمت به زائران 
می گوید: امسال دومین سالی است که از زائران 
دهه پایانی ماه صفر حرم رضوی پذیرایی می کنیم، 
امسال بضاعت مان این بود تا با چای، دمنوش و 

صبحانه گرم توسط حدود 6۰ نفر 
از معلولان از زائران پذیرایی کنیم 
و امیدواریم در سال های آینده نیز 

بیشتر به زائران خدمت کنیم.

دخترانه ای دهه هشتادی به 	 
نام نجمه)س(

ــر در مــیــدان بسیج  کمی دورتـ
ــده که  ــاش ــرپ ــب جــالــبــی ب ــوک م
تبلیغاتش  خیابان  ابــتــدای  از 
دیــده می شود، دورهمی های 
دخترانه، کافه نوجوان، اسکان 

ــران، طــب سنتی و ....؛ موکب  ــواه رایــگــان خ
دخترانه نجمه سلام ا... علیها، سر در بزرگی 
دارد و اطرافش غرفه های پذیرایی است اما ورود 
برای خواهران است. محوطه ای بزرگ که دور 
تا دور آن غرفه های مختلف چیده شده، اولین 
صحنه ای که به چشم می خورد کافی است تا تو 
را وادار به ادامــه مسیر کند، دختر نوجوانی که 
سربندی بر سر دارد روی زمین نشسته تا غبار از 
کفش زائران بگیرد و آن ها را راهی حرم کند. سر 
برمی گردانم بر طاق اولین غرفه که کفشداری 

ــده: »مــا کفش  ــت، عبارتی جالب نوشته ش اس
می شویم تو تحویل مان بگیر« و بازهم دخترکی 
نوجوان با سربندی خاص و با لبخندی خاص 
کفش را ازدستم می گیرد و خوش آمد می  گوید. 
نمی خواهم رهایش کنم؛ می پرسم چه می کنی 
این جا؟ با شیطنتی دخترانه جــواب می دهد: 
من اولین کفشدار دختر حضرتم، هیچ وقت فکر 
نمی کردم این قدر زود به این آرزویم برسم. سر 
و صدای بچه ها اجازه ادامه صحبت نمی دهد، 
صدا از غرفه کناری می آید،کلی کودک دورتا دور 
غرفه ای به نسبت بزرگ نشسته اند و باکاغذرنگی 
و چسب، به دست استاد نوجوان خیره اند که 
کاردستی درست می کند، استاد نوجوان  و کلی 
دختر نوجوان با سربندی خاص که روی آن نوشته 
شده »همه خادم الرضاییم« در محوطه مشغول 
فعالیت اند.در چایخانه موکب همه چیز مهیاست، 
از چای گرفته تا دمنوش و شربت، گلویی تازه می 
کنم و با چند زائر همکلام می شوم. آن ها هم مثل 
من از خدمت این نوجوانان سر ذوق آمده اند و 
راضــی انــد، زهــرا دانشجوست و از کرمان آمده 
و دو روزی هست که مهمان این موکب است، 
او می گوید که قبلا هم به این جا آمده اما نه در 
این ایام، گویا این جا محل اردوهای دانشجویی 
موسسه جوانان آستان قدس بوده که حالا به این 
موکب تبدیل شده، زینب همراه کاروانی از یزد 
به مشهد سفر کرده و می گوید: همه چیز این جا 
خوب است، اسکان شبیه موکب های کربلاست، 
صبحانه و ناهار و شام هم سفره می اندازند وسط 
راستش  می شویم،  جمع  همه  و  حیاط  صحن 
را بخواهید اول از خدمت این نوجوانان تعجب 
کردم اما حالا که قرار است راهی شهرمان شوم 
شاید دلم برای تک تک آن ها تنگ شود.  خانم 
فیاض مسئول موکب دخترانه نجمه)س( و واحد 
دخترانه موسسه جوانان آستان قدس رضوی 
است، از او می خواهم کمی بیشتر برایم از این 
موکب بگوید که می گوید: اصلی  ترین فعالیت ما 
در موسسه جوانان حول و حوش قشر نوجوان دهه 
هشتادی است . درخصوص خدمات موکب هم 

روزانه ظرفیت اسکان ۱۰۰۰ زائرخانم به همراه 
پذیرایی سه وعده غذای گرم در این موکب فراهم 
است و هر شب هم برنامه خاصی برای زائران به 
ویژه نوجوانان در این موکب طراحی شده و اجرا 

می شود.

اجتماع تاریخی رضویون
 ورود بیش از  4.2 میلیون زائر، ثبت 12 میلیون تشرف به حرم مطهر رضوی 

 و سفر  نیم میلیون  زائر پیاده به مشهد در سالروز شهادت امام رضا )ع(

 تولیت آستان قدس رضوی در مراسم 
خطبه خوانی شب شهادت حضرت رضا)ع(:

تشیع مدیون قیام علمی 
حضرت رضا)ع( است

تولیت آستان قدس رضــوی گفت: جریان 
تشیع به همان میزان که مدیون قیام خونین 
حسینی است، به همان میزان مدیون قیام 
علمی رضوی است. به گزارش آستان نیوز، 
حجت الاسلام والمسلمین مروی در آیین 
خطبه خوانی شب شهادت امام رضا)ع( که 
با حضور خادمان و زائران رضوی در بارگاه 
مطهر حضرت ثامن الحجج)ع( برگزار شد، 
امامت حضرت  به شرایط پیچیده دوران 
ــا)ع( اشـــاره و تصریح کـــرد: حضرت  ــ رض
پیچیده ترین  از  دریکی  ثامن الحجج)ع( 
شرایط تاریخ تشیع به امامت رسیدند، در آن 
دوران کسی که خلافت را در دست داشت 
به گــواه همه مورخان یکی از زیرک ترین 
نام  به  و سیاستمدارترین خلفای عباسی 
ــن مــوضــوع شــرایــط را  ــود کــه ای ــون« ب ــأم »م
بــرای تشخیص حق از باطل بسیار دشوار 
می کرد. وی اظهار کرد: مأمون به دروغ خود 
را محب اهل بیت)ع( معرفی و در محافل 
بن  علی  حضرت  بلافصل  خلافت  علمی 
ابی طالب)ع( را اثبات می کرد و به دنبال 
همین شیطنت، خلافت خود را به حضرت 
رضــا)ع( تقدیم کرد تا مقام و جایگاه والای 
امامت را از چشم مردم بیندازد، در پس این 
نقشه ای  فریبنده  و  زیبا  به ظاهر  پیشنهاد 
بسیار پیچیده و خطرناک بود و مأمون به 
دنبال این بود که امامت را از چشم مردم 
بیندازد و موجب سقوط امامت شود تا مردم 
بگویند فرزندان رسول ا...)ص( نیز به دنبال 
ــزود: امــام وارد  مقام و دنیا هستند. وی اف
یک مبارزه بسیار پیچیده و خستگی ناپذیر 
با این شیطنت مأمون شده بودند که اگر 
مأمون به نتیجه می رسید امامت ساقط می 
شد و قداستش را از دست می داد، لذا امام 
رضا)ع( باید به مردم آگاهی بدهند و مردم 
را روشــن کنند و با بیان صادقانه حقیقت 
را برای مردم آشکار کنند. حجت الاسلام 
والمسلمین مروی گفت: آن وقتی که مأمون 
ریاکارانه و فریبکارانه پیشنهاد خلافت را به 
امام رضا)ع( عرضه می کند امام با منطقی 
بسیار قوی می فرمایند »مأمون اگر خلافت 
حق توست نمی توانی این حق را به دیگران 
بدهی و اگر حق تو نیست پس به چه جرئتی 
ردای خلافت را غاصبانه به تن کردی؟« امام 
ــا)ع( با صداقت و بــرای رضــای الهی به  رض
تبیین اسلام حقیقی برمی خیزند و نقشه های 
پیچیده مأمون را با زیرکی هرچه تمام تر پاسخ 
می دهند تا جایی که مأمون می بیند در برابر 
منطق قــوی و زیرکی فوق العاده علی بن 
موسی الرضا)ع( نمی تواند مقاومت کند و 
امامت را به چالش بکشد، از این رو تصمیم به 
شهادت امام معصوم و مظلوم می گیرد و امام 
رضا)ع( این مسیر طولانی دفاع از اسلام و 
آگاهی بخشی به مردم را تا شهادت ادامه 
می دهند و کمترین نرمشی در برابر خلافت 
نمی دهند.  نشان  خــود  از  مأمون  غاصب 
تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر این که 
جریان تشیع به همان میزان که مدیون قیام 
خونین حسینی است، به همان میزان مدیون 
قیام علمی رضوی است گفت: امام رضا)ع( 
از هر فرصتی برای آشکار کردن چهره مأمون 
و خلافت غاصبانه او استفاده می کردند، لذا 
ــا)ع( به  بخشی از زندگی مبارک امــام رض
جهاد تبیین  گذشت تا مرز میان اسلام نبوی 
و علوی از اسلام اموی و عباسی برای مردم 

آشکار شود. 

فرماندار مشهد اعلام کرد:

بازگرداندن یک میلیارد تومان وجه اضافه دریافتی به زائران
نادینلویی/ اطراف حرم مطهر رضوی شلوغ و مملو 
از زائرانی بود که برای عزاداری دهه آخر صفر خود 
را به مشهد رسانده بودند، زن و مرد، پیر و جوان همه 
آمده بودند، تردد خودروها به سمت حرم رضوی و 
پارکینگ های حرم با ممنوعیت همراه بود و زائران 
مجبور بودند با پای پیاده مسیرهای رسیدن به حرم  
یا برگشت از حرم مطهر را طی کنند و سرگردانی 
ــران در مناطقی از اطــراف حرم مطهر رضوی  زائ
مشهود بود. پیرزنی را در خیابان آیت ا... شیرازی 
دیدم که چند قدم راه می رفت و چون نمی توانست با 

پای پیاده برود، هر از گاهی کنار خیابان می نشست 
و نفسی تازه می کرد تا بتواند ادامه مسیر دهد. در 
چهارراه شهدا نیز از خودروهای شخصی خبری 
نبود و امکان تــردد فقط بــرای رانندگان تاکسی 
فراهم بود، متاسفانه برخی از رانندگان نیز با سوء 
استفاده از موقعیت، کرایه سنگینی از مسافران 
می گرفتند، مثلا زائری در مسیر برگشت از حرم 
رضوی قصد رفتن به منطقه قاسم آباد را داشت و 
راننده تاکسی ناباورانه اعلام کرد که 3۰۰ هزار 
تومان می گیرم و می برم!فرماندار مشهد در گفت 

و گو با »خراسان رضوی« با تایید سوء استفاده برخی 
رانندگان تاکسی و مسافربرهای شخصی و دریافت 
وجه بیشتر از زائران گفت: در شب شهادت امام رضا 
)ع( با راننده ای که مبلغ 2۰۰ هزار تومان از زائری 
دریافت کرده بود برخورد کردم، در محل موضوع به 
ماموران پلیس راهنمایی و رانندگی اعلام و با راننده 
متخلف برخورد شد. ضمن این که حدود یک میلیارد 
تومان تخلف صنوف که بین آن ها تاکسیرانان هم 
بودند و از زائران وجه اضافی گرفته بودند به آن ها 
پس داده شد. داوری با بیان این که مسئولان و مردم 

با تمام ظرفیت برای خدمت رسانی پای کار آمده 
اند افزود: ما همه تلاش خود را برای خدمت رسانی 
انجام دادیم و شاید برخی کمبودها وجود دارد، 
امسال سعی کردیم با توجه به بسته بودن خیابان 
های اطراف حرم مطهر بیش از ۱۰۰۰ ویلچر برای 
استفاده افراد سالمند در نظر بگیریم. وی از تصویب 
اختصاص لاین برای حمل و نقل عمومی در طرح 
جامع ترافیک سطح مرکزی مشهد خبر داد و گفت: 
این موضوع در طرح جامع تصویب شده اما نیازمند 

اعتبار زیادی است که باید تامین شود.

محمد حسام مسلمی- دیروز همزمان با سالروز شهادت امام رضا )ع( در مشهد 
غوغا بود، خیابان ها و مسیرهای منتهی به حرم مطهر رضوی مملو از زائرانی بود 
که از سراسر ایران و سایر کشورهای جهان خود را به مشهد الرضا )ع( رسانده 
بودند تا در عزای محبوب شان ، علی بن موسی الرضا )ع( بر سر و سینه بزنند. 
خوب که نگاه می کنم می بینم   میلیون ها نفر در این روزها آمده اند تا دل های 
خود را به ضریح آقا گره بزنند و به امام مهربانی ها بسپارند، حرف ها و درد دل هر 

کدام از زائران جنس متفاوتی دارد. به تک تک زائران که نگاه می کنم عجیب 
دل هایشان گرفته است، آرام آرام، شانه به شانه هم به سمت حرم مطهر رضوی 
حرکت می کنند و فقط اشک می ریزند و زل زده اند به گنبد آرزوهایشان. روزهای 
پایانی ماه صفر، مشهد الرضا )ع( بوی کربلا می گیرد و عاشقان اهل بیت )ع( 
از جای جای کشور و حتی فراتر از مرزها روانه  مشهد می شوند. گروهی پیاده 
و گروهی سواره؛ هرکسی خود را به مشهد رسانده و موکب هایی که هرسال 

به تعدادشان افزوده می  شود تا هرکدام به نوعی به زائران امام رئوف در مسیر 
رسیدن به بهشت خدمت کنند، یکی مغازه اش را به موکب تبدیل کرده، آن یکی 
غذایی پخته و در مسیر بین زائران توزیع می کند، یکی دیگر موکبی بزرگ برپا 
کرده تا محل استراحت زوار باشد. اطراف حرم مطهر تقریبا همه خیابان ها مملو 
از موکب است، هرکسی و هر گروهی به حد توان ایستگاهی برای پذیرایی از 

زائران برپا کرده و خدمت  می کند.

ی
قان

ده
س: 

عک


